
  

Ministero dell’Istruzione 

Liceo Statale “Carlo Porta” di Monza 
Liceo delle Scienze Umane - Opz. Economico - Liceo Linguistico 

 

 

 

 
             

           Agli Atti 

           Al Sito Web 

 

Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera a) del 

decreto legge n.76/2020 (l.120/2020), come modificato dal D.L. 77/2021, della fornitura di 

materiale pubblicitario. 

 

Codice identificativo progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-253 “Dotazione di attrezzature 

per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica. 

CUP: I59J21004610006 

CIG: Z91365B1C4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO    l'avviso pubblico MIUR  prot. n. AOODGEFID/20480 del  

    20/07/2021, Avviso pubblico per la "realizzazione di reti locali,cablate 

    e wireless, nelle scuole"Fondi Strutturali Europei- Programma  

    Operativo Nazionale"Per la scuola, competenze e ambienti per  

    l'apprendimento"2014-2020 -Fondo Europeo di Sviluppo; 

VISTA    la lettera di autorizzazione del M.I. prot. n. AOOGEFID 0040055del 

    14/10/ 2021,impegno di spesa a valere sull'avviso pubblico  

    prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021; 

VISTO    il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018,n.129,recante ‹‹ Istruzioni 

    generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni  

    scolastiche,ai sensi dell'articolo 1,comma 143,della legge 13 luglio 

    2015,n.107››; 

VISTO    la delibera del Consiglio d'Istituto n.33 del 29/11/2021; 

VISTO    il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d'Istituto con 

    delibera n.34 del 29/11/2021; 

CONSIDERATO CHE l'articolo 1 del d.l 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che 

    "al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle  

    infrastrutture e dei servizi pubblici,nonché al fine di far fronte alle 

    ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

    dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19,in deroga agli articoli 

    36,comma 2, e 157,comma 2del decreto legislativo 18 aprile  

LICEO STATALE "CARLO PORTA" - C.F. 85013990156 C.M. MBPM06000E - A989EF0 - Uff Protocollo

Prot. 0001355/U del 11/05/2022 16:41I.4 - Archivio, accesso, privacy, trasparenza e relazioni con il pubblico



  

Ministero dell’Istruzione 

Liceo Statale “Carlo Porta” di Monza 
Liceo delle Scienze Umane - Opz. Economico - Liceo Linguistico 

 

 

 

    2016,n.50,recante Codice dei contratti pubblici, si applicano procedure 

    di affidamento di cui ai commi 2,3, e 4,qualora la determina a  

    contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia  

    adottato entro il 31 dicembre 2021,ora giugno 2023; 

VISTO    l'art.1,comma 2,lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, 

    disciplina le procedure per l'affidamento diretto dei lavori,servizi e 

    forniture sottosoglia e prevede che la stazione appaltante possa  

    affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore 

    a 75.000 euro; 

CONSIDERATO CHE con Decreto Legge n.77 del 31/05/2021 pubblicato in Gazzetta  

    Ufficiale il 31/05/2021, n.129, si portano le soglie dell'affidamento 

    diretto puro a € 139.000 per beni e servizi prevedendo: "in tali casi la 

    stazione appaltante procede all'affidamento diretto,anche senza  

    consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 

    dei principi di cui all'art.30 del codice dei contratti pubblici"; 

ATTESO CHE   non sono attive convenzioni Consip di cui all'art.26, comma 1, della 

    legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi 

    alla presente procedura di approvvigionamento l'articolo 1,  

    comma450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla 

    legge 145/2018 dispone che:"Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

    previsti al comma 449 del presente articolo, le amministrazioni  

    pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

    n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

     5000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

    tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica   

    amministrazione"; 

VISTO    altresì,in particolare,l'art.1,comma 3, del D.L. 76/2020,il quale  

    prevede che ‹‹ gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

    determina a contrarre ,o atto equivalente, che contenga gli elementi 

    descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n.50 del 

    2016 [...]la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

    tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in  

    modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento,l'importo,il fornitore, le 

    ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

    di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 

    professionali, ove richiesti ››; 

VISTE    le linee Guida A.N.A.C. n.4, recanti ‹‹ Procedure per l'affidamento 

    dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  

    comunitaria,indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

    di operatori economici››; 

LICEO STATALE "CARLO PORTA" - C.F. 85013990156 C.M. MBPM06000E - A989EF0 - Uff Protocollo

Prot. 0001355/U del 11/05/2022 16:41I.4 - Archivio, accesso, privacy, trasparenza e relazioni con il pubblico



  

Ministero dell’Istruzione 

Liceo Statale “Carlo Porta” di Monza 
Liceo delle Scienze Umane - Opz. Economico - Liceo Linguistico 

 

 

 

VISTO    che nel rispetto dei principi richiamati all'art.30 comma 1 del dlgs. 

    50/2016 il progettista in carica ha svolto indagine di mercato; 

CONSIDERATO  che per raggiungere l'obiettivo prefissato dal PON FESR 13.1.2 codice 

    progetto 13.1.2A - FESRPON-LO-2021-757 è necessario procedere 

    all'acquisto di dispositivi per il potenziamento della digitalizzazione 

    degli uffici di segreteria; 

VISTA    l'indagine di mercato e considerati i requisiti tecnico-professionali del 

    fornitore individuato; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura sarà di € 148,84 (IVA  

    inclusa); 

VISTO    l'art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, in virtù 

    del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della 

    gara( CIG) Z91365B1C4 

TENUTO CONTO CHE l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

    obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 

    agosto 2010,n.136 (‹‹Piano straordinario contro le mafie, nonché  

    delega al Governo in materia di normativa antimafia››) e dal D.L.  

    del12 novembre 2010, n.187 (‹‹Misure urgenti in materia di  

    sicurezza››),convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

    2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

    attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice  

    Identificativo di Gara (CIG) Z91365B1C4; 

 

nell'osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante  

‹‹ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica 

Amministrazione››, 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa,che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di autorizzare l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1,comma 2 lettera a) del decreto legge 

n.76/2020 (l.120/2020),come modificato dal D.L. 77/2021 l'affidamento diretto alla società Casa 

Editrice Leardini Tipolitografia, zona ART.le Prato 1/R- 61023 Macerata Feltria (PU);  

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 148,84 IVA inclusa da imputare sul capitolo A 03/19 -

13.1.1A - FESRPON-LO-2021-253 Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 

dell'esercizio finanziario 2022; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Eliana D'Alò quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell'esecuzione, ai 

sensi degli art. 101 e 101 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                   Dott.ssa Eliana D'Alò 

LICEO STATALE "CARLO PORTA" - C.F. 85013990156 C.M. MBPM06000E - A989EF0 - Uff Protocollo

Prot. 0001355/U del 11/05/2022 16:41I.4 - Archivio, accesso, privacy, trasparenza e relazioni con il pubblico


